
GRØN TREPART 

 

En historisk sejr for naturen. 

Mandag aften blev der vedtaget en historisk stor redningsplan for naturen efter månedlange 

forhandlinger mellem landbruget, industrien, regeringen og Danmarks Naturfredningsforening. 

  

For første gang nogensinde tager vi ikke natur, men giver plads tilbage til sommerfugle, bier, 

pattedyr, vilde blomster og fugle .  

  

Aftalen i den grønne trepart indeholder nemlig stærke og forpligtende målsætninger for natur, 

miljø og klima, som regeringen nu skal omsætte til reel handling: 

• 250.000 hektar skov - heraf 100.000 hektar urørt skov. 

• 140.000 ha lavbundsjorder, der skal gives tilbage til naturen, så ådale og jorder tæt på 

fjorde og havet kan ånde frit.  

• Fem nye naturnationalparker før 2030. 

• En ny målrettet kvælstofregulering - kombineret med gode muligheder for omlægning til 

skov, natur og vådområder - sikrer, at vi kommer i mål med vandrammedirektivet

. 

• Den første CO2-afgift på landbruget i verden! 

 

Det har været lange forhandlinger.  

 

Jeg er stolt af at være aktiv i Danmarks Naturfredningsforening, der som den eneste 

grønne forening har siddet med ved forhandlingsbordet, med samme vægt som 

landbruget. 

 

DN har kæmpet for en aftale, som ville skabe de størst mulige resultater for både vores 

natur, klima og miljø. 

 



En aftale som samtænker klima, natur og kvælstofindsatsen, og en aftale der skal føre til 

et markant anderledes landskab her til lands. Et landskab med mere natur, mindre 

landbrug, liv i fjordene og rent drikkevand. 

 

Aftalen har ikke haft drikkevand som egentligt fokus, men den kan blive et syvmileskridt på 

vejen mod grundvandsparker, som går hånd i hånd med beskyttelse af vandmiljøet og 

rejsning af skov. Det er fantastisk, at man har kunnet nå til enighed og samle så forskellige 

interesser i en aftale, som kommer til at give den grønne omstilling og 

drikkevandsbeskyttelsen et gevaldigt løft. 

 

Selv om skiftende regeringer har haft intentioner om at gøre noget ved natur- og 

biodiversiteten så er pengene aldrig fulgt med. 

 

Det er fundamentalt at der med den grønne trepartsaftale er sat penge af til udtagning af 

lavbundsjorde og etablering af 250.000 hektar skov. Et område svarende til Lolland, 

Falster og Bornholm. 

 

Det er tankevækkende, at der nu er sat 40 milliarder af til det her jordudtag, plus at Novo 

fonden kommer med 10 milliarder. Der er 50 milliarder til at vende den her udvikling. 

 

Rigtig vigtigt er den styrkede kvælstofregulering – som muliggør, at vi nu kommer i gang 

med at redde vores fjorde. 

 

Det er enormt positivt at man nu tager så store landbrugsarealer ud af drift. Man vil kunne 

se det i landskabet i fremtiden, og man bør anerkende det som et kæmpe fremskridt, ikke 

bare for vandmiljøet, men for naturen, biodiversiteten og landskabet i det hele taget. 

 

Vi er på vej i den rigtige retning. 

 

Hvis jeg skulle være bekymret for hvad det betyder for Mors, så er det at vores åer, 

vandløb og Limfjorden er så forurenede af landbrugets kvælstofudledning, at det 

ødelækker turisterhvervet. Skaldyr- og fiskerierhvervet er allerede påvirket væsentligt. 

 



Når fritidsfisker Jesper Appel dykker i fjorden, kan han ved selvsyn se hvor slemt det står 

til. Mange steder er der alger, iltsvind og fedtemøg – og liv i form af bunddyr og fisk er der 

ikke meget af. – 40 til 50 procent af alt liv er væk. 

 

Når jeg selv bader i fjorden, hvilket jeg gør næsten hver dag, så ser jeg også en mærkbar 

forandring. 

 

Vi kommer til at leve med meget dårligt vandmiljø i årtier fremover – men jeg er glad for at 

vi retter op på årtiers skade.  

 

Trepartsaftalen satser igen på, at frivillige aftaler med landbruget skal sikre at 

landbrugsjord til skov og natur bliver udtaget. Efter tre årtiers erfaring med frivillige aftaler 

med landbruget, som uden undtagelse har fejlet, er det uforståeligt. Aftalen rummer ingen 

nye krav, der sikrer, at udtagningen faktisk kommer til at ske. 

 

 

Til slut vil jeg gerne sige. - 

Vi i Danmarks Naturfredningsforening er meget glade for aftalen, og så kan vi håbe at 

mindre landbrug og mere Natur vil gavne tilflytningen til vores skønne ø. 

 

 

Mette Jensen 

Formand for Danmarks Naturfredningsforening på Mors. 

 

 

 

 
 

 


